Ultra Trinitatis vero confessionem hac vice non pro-
cesserunt: tum quod symboli pars ab Eusebio composita
eo illos ducebat; tum quod illo Ariana, tunc^p agitabatur,
controversia nihil amplius requirebat. Quamobrem et
Ariani episcopi, qui ut Nicænam hanc fidem latenter sub-
ruerent, quum ad articulum illum pervenissent “ πιστεύο-
μεν καὶ εἰς τὸ ἅγιον πνεῦμα, Credimus etiam in sanctum
Spiritus;” subdiderunt “ Εἰ^q δὲ δεῖ προθεῖναι, πιστεύομεν
καὶ περὶ σαρκὸς ἀναστάσεως, καὶ ζωῆς αἰωνίου. Si autem,
ut hoc adjiciatur, opus sit: Credimus et de carnis resur-
rectione, et vita æterna.”

Professionem vero τοῦ ὁμοουσίου, ab Antiochena illa sy-
nodo subdole suppressam, ipsa ecclesia Antiochena, ut
σύδεσμον^r τῆς πίστεως, breviori suo inserendam curavit
symbolo; quod “ ex scriptis Dei per apostolos Dei con-
ditum,” in libro sexto de incarnatione Domini, affirmat
Johannes Cassianus, et contra Nestorium sic urget: “ Li-
cet omnium ecclesiarum sit, quia una omnium fides: pe-
culiariter tamen Antiochenæ urbis est atque ecclesiæ,
id est, illius in qua tu editus, in qua institutus, in qua
renatus es. Hujus te perduxit symboli fides ad vitæ
fontem, ad salutis regenerationem, ad Eucharistiæ gra-
tiam ad Domini communionem.” Priorem autem symboli
hujus partem ita Cassianus repetit.

“ Credo in unum solum verum Deum, Patrem omni-
pōtentem, creatorem omnium visibilium et invisibilium crea-

^p Deest vox *quæ*, aut similis.

^q Athanas. epist. de synod. Arimini et Seleuciæ tom. 1. pars. sec. pag. 716.
Socrat. lib. 2. hist. κεφ. 1.

^r Fidei vinculum. Epiphani. Anchorat.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

τέλος. Καὶ εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ κύριον καὶ ζωοποιόν, τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν πατρὶ καὶ υἱῷ συνπροσκυνούμενον καὶ συνδοξαζόμενον, τὸ λαλῆσαν διὰ τῶν προφητῶν. εἰς μίαν ἁγίαν καθολικὴν καὶ ἀποστολικὴν ἐκκλησίαν. Ὁμολογοῦμεν ἓν βάπτισμα εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν. προσδοκῶμεν ἀνάστασιν νεκρῶν, καὶ ζωὴν τοῦ μέλλοντος αἰῶνος. Ἀμήν.

jus regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum, Dominum et vivificantem; qui ex Patre procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas. Et unam sanctam Catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confitemur unum baptisma, in remissionem peccatorum. Expectamus resurrectionem mortuorum, et vitam futuri seculi. Amen.

Hanc fidei formulam, ut ab apostolis Ecclesiæ traditam, et a Nicænis patribus promulgatam, laudat Epiphanius: ita ut ratione doctrinæ, in antiquo orientalium ecclesiarum symbolo comprehensæ, apostolica; explicationis vero a CCCXVIII. Episcopis superadditæ, Nicæna dici ea merito posse videtur. “*Αὕτη μὲν ἡ πίστις,*” inquit, “*παρεδόθη ἀπὸ τῶν ἁγίων ἀποστόλων, καὶ ἐν ἐκκλησίᾳ τῇ ἁγίᾳ πόλει ἀπὸ πάντων ὁμοῦ τῶν ἁγίων ἐπισκόπων ὑπὲρ τριακοσίων δέκα τὸν ἀριθμὸν.*” Hæc fides a sanctis apostolis tradita est, et in Ecclesia, civitate sancta, ab omnibus sanctis simul episcopis, supra trecentos ac decem numero,” præscripta; de cujus solenni recitatione sacræ synaxeos tempore a Timotheo Constantinopolitano archiepiscopo instituta, in libri secundi historiæ Theodori Lectoris Eclogis ita legimus: “*Αἰτηθεὶς ἐκ τῶν σπουδαστῶν αὐτοῦ Τιμόθεος, τὸ τῶν τριακοσίων δέκα καὶ ὀκτῶ πατέρων τῆς πίστεως σύμβολον καθ’ ἐκάστην σύναξιν λέγεσθαι παρεσκεύασεν, ἐπὶ διαβολῇ δῆθεν Μακεδονίου, ὡς αὐτοῦ μὴ δεχομένου τὸ σύμβολον, ἅπαξ τοῦ ἔτους λεγόμενον πρότερον ἐν τῇ ἁγίᾳ παράσκευῇ τοῦ θείου πάθους, τῷ καιρῷ τῶν γινομένων ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου κατεχίσεων.*” Ab amicis rogatus Timotheus, symbolum fidei CCCXVIII. patrum per singulas synaxes dici curavit; ad responsionem videlicet Macedonii, ille symbolum hoc non receperit: quum antea semel tantum in anno, in parasceve scilicet Dominicæ passionis, tempore quo episcopus catechizabat, recitatum esset.” Ad longiorem enim hanc formulam (saltem a Constantinopolitano concilio, ut postea videbimus, aliquantulum imminutam) ista spectare; tum quæ de Spiritu sancto in ea habentur Macedonio adversantia et repugnantia, tum usus ad hunc

usque diem in Græcorum ecclesiis receptus, planum faciunt.

Sed et ab occidentalibus consimiliter ecclesiis longius istud symbolum et apostolicum habitum, et Nicænum etiam nominatum fuisse observare liceat. Sic enim habet ordo Romanus, in præfatione symboli hujus recitationi præmissa, ante administrationem baptismi. “Audite suscipientes evangelici symboli sacramentum, a Domino inspiratum, ab apostolis institutum: cujus pauca quidem verba sunt, sed magna mysteria.” Et in sacræ cœnæ celebratione Latina Missa, quæ circa annum DCC. in usu fuit, de eodem adjicit: “Finito^t symbolo APOSTOLORUM, dicat sacerdos: Dominus vobiscum.”

Symbolum autem hoc, quod in divinorum mysteriorum administratione recitatur, a Nicænæ synodi patribus fuisse editum; Isidorus Hispalensis, de divinis officiis libro primo, capite decimo sexto, Alcuinus de divinis officiis capite quinquagesimo sexto, Ælfricus Malmesburiensis monachus in canonibus^u ad Wulffinum Shirburnensem episcopum, Magister sententiarum libro primo, distinctione undecima, Alexander Halensis in summæ parte tertia, quæstione sexagesima nona, membro quinto confirmant: ut recentiores non commemorem, qui Nicæni nomen prolixiori huic symbolo, cujus in officio sacro usus est, communi fere consensu impertiunt. De quo et Braccarensis III. concilii episcopi, anno DCLXXV. “Hanc nostræ fidei regulam ipsis verbis atque sententiis commemoranter præteximus quibus et in conventu Nicæni concilii declaratam esse scimus.” Unde et “a Nicæna synodo Spiritum sanctum ex Patre solum procedere traditum” refert, in libro undecimo *περὶ φύσεων*, Johannes Erigena. Ita enim ex Græco recte ille retulit: licet Braccarenses, receptum apud Hispanicas ecclesias more, Filii etiam mentionem symbolo hic adjecerint.

Quibus omnibus inter se collatis, in eam nunc descendere incipio sententiam; Nicænos patres primæ symboli

^t Miss. edit. Argentin. ann. 1557. pag. 41.

^u, Concil. Britannic. D. Henr. Spelman. pag. 573.

parti, ab Eusebio ex vetere formula primum propositæ et ab eis plenius explicatæ, alteram deinde quæ supererat partem adjunxisse: vel eorum potius primarios aliquos, post solutum concilium, id ipsum effecisse. De quo certius aliquid præferri potuisset, si synodi illius acta non penitus intercidissent^x. Nam quæ tribus libris a Gelasio Cyziceno habemus descripta, historiam potius quam acta concilii continent; (quemadmodum in bibliotheca sua notavit Photius:) et Gregorii Cæsarææ in Cappadocia presbyteri de CCCXVIII. patribus Nicænis oratio (apud Metaphrastam, Julii die decimo,) quod huc faciat, præter hoc, nihil habet aliud. “ Τὴν τοῦ θεοῦ ὄντως συμβόλου, πάση αἰρετικῇ κακονοίᾳ τὴν παρείσδυσιν ἀποκλείοντος, συνυφαινοῦσιν ἕκθεσιν, δι’ ἐκάστου ῥητοῦ τὸ παρ’ ἐκάστης αἰρέσεως ἀντικείμενον καταργήσαντες φρόνημα, ὡς πᾶσιν εὐδηλον ἐκ τῆς ἐν τῷ παλατίῳ τῶν πραχθέντων τῇ συνόδῳ ἐξηγήσεως. Divini omnino symboli, hæreticæ omni malignitati aditum præcludentis expositionem contexunt; per unumquodque dictum destruentes sensum, qui ab unaquaque bæresi opponitur: ut ex narratione actorum synodi in Palatio manifestum est omnibus.”

Sane in ea me aliquando fuisse opinione non diffiteor: vetera orientalium ecclesiarum symbola in simplice personæ Spiritus sancti confessione fuisse terminata; illius vero amplificationem capituli, et quæ de ecclesia et beneficiis ad eam spectantibus sequebantur omnia, a patribus secundæ synodi Oecumenicæ, Constantinopoli anno Christi CCCLXXI. habitæ, primum fuisse addita. Sed ab ea me depulit sententia, temporis, quo a Cyrillo Hierosolymitano catechetici sermones sunt habiti, et ab Epiphaniō Anchoratum fuit editum, diligentior consideratio. Cyrillum enim in adolescentia catecheses suas composuisse in suo scriptorum catalogo docet Hieronymus; annis quidem LXX. post exortam Manetis hæresin, ut in catechesi sexta ipse Cyrillus indicat: ante annum nimirum Domini CCCL. quo ex catecheta episcopus Hierosolymitanus ille est factus. Atqui apostolicæ fidei symbolum, quod ille explicat, non in Spiritus sancti, sed in vitæ æternæ

^x Vid. Balon. ad ann. 325. sect. 62, 63.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

non ab ipsis ante annos LVL primum conscriptam, sed ex symbolo ab ultima antiquitate in ecclesia recepto expressam et explicatam) retinendam esse statuit: sed etiam ut ἀκόλουθον τῷ βαπτίσματι, sive baptismatis ritui maxime consentaneam. Unde in ea baptizatos se et baptizare, conciliorum, Tyri, Hierosolymis et Constantinopoli anno DXVIII. habitorum, profitentur episcopi.

Ita enim Nicænæ synodi fidem suscipere se profitentur Tyrii patres. “ Τὸ^a παρ’ αὐτῆς ἐκτεθειμένον ὀρθόδοξον σύμβολον ὁμολογοῦμεν ἐν παρρησίᾳ, καὶ κηρύσσομεν ἐπ’ ἐκκλησίας, ἐν αὐτῷ βαπτισθέντες καὶ βαπτίζοντες. Symbolum orthodoxum, quod ab ea expositum est, confitemur cum fiducia, et prædicamus in Ecclesia; in ipso baptizati et baptizantes;” et quatuor generales synodos Hierosolymitani: Τὴν^b τε τῶν τῆς ἀγίων τῶν ἐν Νικαίᾳ συναχθέντων κατὰ Ἀρείου τοῦ δυσωνύμου, τῶν ἐκθεμένων τὸ ἅγιον σύμβολον, εἰς ὃ ἐβαπτίσθημεν καὶ βαπτίζομεν. καὶ τὴν τῶν τῶν ἐν Κωνσταντινοπόλει κατὰ Εὐνομίου τοῦ Πνευματομάχου, τὸ εἰρημένον σύμβολον βεβαιωσάντων. καὶ τὴν τῶν διακοσίων τῶν ἐν Ἐφέσῳ τῶν καθελόντων Νεστόριον τὴν ἀνθρωπολάτρη, τὸ δὲ αὐτὸ ἅγιον σύμβολον περιπτυξαμένων. καὶ τὴν μεγάλην, καὶ οἰκουμενικὴν σύνοδον τῶν χλ τῶν ἐν Χαλκηδόνι συνελθόντων, καὶ βεβαιωσάντων καὶ κρατυνάντων τὸ αὐτὸ ἅγιον σύμβολον. Synodum videlicet “ CCCXVIII. sanctorum patrum Nicææ congregatorum contra impium Arium; exponentium sanctum symbolum, in quo baptizati sumus ac baptizamus; et CL. sanctorum patrum contra Eunomium Spiritus sanctus impugnatores; qui prædictum symbolum confirmaverunt. Et CC. patrum Ephesi, qui Nestorium hominis cultorem deposuerunt; qui et idem sanctum symbolum amplexati sunt; ac magnam et œcumenicam synodum DCXXX. patrum Chalcedone congregatorum; qui etiam idem sanctum symbolum confirmaverunt et comprobarunt;” et Constantinopolitani demum, in eandem sententiam: “ Τὸ^c ἅγιον σύμβολον, ἐν ᾧ πάντες ἐβαπτίσθημεν, ἐξεφώνησεν ἡ ἐν Νικαίᾳ σὺν ἀγίῳ

^a In act. 5. Constantinop. sub Menna habit. pag. 699. edit. Paris. ann. 1618. cum Zonara in canones.

^b Ibid. pag. 692, 693.

^c Ibid. pag. 688.

πνεύματι σύνοδος, καὶ ἐκύρωσεν ἢ ἐν Κωνσταντινοπόλει τῶν ἁγίων πατέρων συνέλευσις. καὶ ἐβεβαίωσεν ἢ ἐν Ἐφέσῳ ἁγία σύνοδος, καὶ ἐπεσφράγισεν ὁμοίως ἢ ἐν Χαλκηδόνι μεγάλη ἁγία σύνοδος. Sanctum symbolum, in quo omnes baptizati sumus, cum sancto Spiritu Nicæna synodus pronuntiavit, et sanctorum patrum Constantinopoli congregatio confirmavit, et sancta synodus Ephesina corroboravit, et sancta magna synodus Chalcedonensis similiter obsignavit." De quo et Basilisci edicta, apud Evagrium libro tertio historiæ, capite quarto et septimo, consuli poterunt.

Ad hujus vero tantopere laudati symboli explicationem et ampliorem confirmationem, secundi illius œcumenici concilii Constantinopolitani patres proprium tomum ediderunt; in quo et "latius^d fidem professi sunt, et contra novitates hæreseōν nuper exortas anathema ex scripto protulerunt:" quod ipsi in synodica sua epistola confirmant. Quo referendum, quod in quarti etiam œcumenici concilii Chalcedonensis synodica legitur. "Ἡ παροῦσα νῦν ἁγία μεγάλη καὶ οἰκουμενικὴ σύνοδος, τὸ τοῦ κηρύγματος ἄνωθεν ἀσάλευτον ἐκδιδάσκουσα, ὥρισε προηγουμένως τῶν τριακοσίων καὶ δέκα ὀκτὼ ἁγίων πατέρων τὴν πίστιν μένειν ἀπαρεγχείρητον. καὶ διὰ τοὺς τῷ πνεύματι τῷ ἁγίῳ μαχομένους, τὴν χρόνοις ὕστερον παρὰ τῶν ἐπὶ τῆς βασιλευούσης πόλεως ἑκατὸν πεντήκοντα συνελθόντων πατέρων περὶ τῆς τοῦ πνεύματος οὐσίας παραδοθείσαν διδασκαλίαν κυρεῖ, ἣν ἐκεῖνοι πᾶσιν ἐγνώρισαν, οὐχ' ὡς τὶ λείπον τοῖς προλαβοῦσιν ἐπεισάγοντες, ἀλλὰ περὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος αὐτῶν ἔννοιαν, κατὰ τῶν τὴν αὐτοῦ δεσποτείαν ἀθετεῖν πειρωμένων, γραφικαῖς μαρτυρίαις τρανώσαντες. Præsens sancta et magna et universalis synodus, prædicationem hanc ab initio immobilem docens, decrevit ante omnia, fidem integram et intemeratam permanere CCCXVIII. sanctorum patrum: et confirmat doctrinam, quæ de substantia Spiritus sancti a patribus CL. postea congregatis in regia

^d πλατύτερον τὴν πίστιν ὁμολογησάμεν καὶ τῶν ἑναγχος καινοτομηθεισῶν αἱρέσεων ἀναθεματισμὸν ἔγγραφον πεποιήκαμεν. Concil. Constantinop. apud Theodoret. lib. 5. cap. 9.

^e Concil. Chalced. act. 5. Evagr. lib. 2. hist. cap. 4. apud quem Græca depravatissime sunt edita.

civitate tradita est, propter illos qui Spiritui sancto repugnabant; quam illi notam omnibus fecerunt, non quasi aliquid deesset prioribus adjicientes, sed suum de sancto Spiritu intellectum, contra illos qui dominationem ejus respuere tentaverunt, Scripturarum testimoniis declarantes."

Eum locum ob oculos habuit Justinianus imperatori in septima lege cod. de summa Trinitate et fide Catholica, ad Epiphanium Constantinopolitanum patriarcham eundem in modum scribens: "Ὁρον^f τῆς πίστεως, τουτέ ἐστι τὸ ἅγιον μάθημα ἦτον σύμβολον, κρατοῦμεν τὲ καὶ φυλάττομεν, τὸ παρὰ τῶν τῆς ἀγίων πατέρων ἐκτεθὲν, ὅπερ καὶ οἱ ἐν ταύτῃ τῇ βασιλευούσῃ πόλει ἡν ἅγιοι πατέρες σαφηνίσαντες ἐτράνωσαν. οὐχ' ὡς ἔλλειπῶς ἔχοντος αὐτοῦ, ἀλλ' ἐπειδήπερ οἱ τῆς ἀληθείας ἐχθροὶ, οἱ μὲν ἀθετεῖν ἐπεχείρησαν τὴν τοῦ ἁγίου πνεύματος θεότητα, οἱ δὲ τὴν ἐκ τῆς ἁγίας ὑειπαρθένου θεοτόκου Μαρίας ἀληθινὴν σάρκωσιν τοῦ θεοῦ λόγου ἠρνήσαντο· διὰ τοῦτο γραφικαῖς μαρτυρίαις τὸ αὐτὸ μάθημα οἱ εἰρημένοι ἡν ἅγιοι πατέρες σαφηνίσαντες ἐτράνωσαν. Fidei definitionem, hoc est sacrosanctum documentum sive symbolum, retinemus atque custodimus, a sanctis patribus CCCXVIII. expositum: quod etiam congregati hac in urbe imperatoria CL. sancti patres explanatione adhibita declararunt: non quod aliquid ei deesset, sed ea de causa, quod veritatis hostes partim Spiritus sancti divinitatem reprobare conati essent, partim veram Dei Verbi incarnationem ex sancta perpetua virgine Deipara Maria negassent; idcirco Scripturæ testimoniis sacrosanctum hoc documentum indicati CL. sancti patres explanatione adhibita declararunt."

Atqui in symbolo, tantum abest ut Scripturæ testimoniis divinitas Spiritus sancti confirmetur, ut ne expressis quidem verbis affirmetur, sed ex appositis characteribus colligenda relinquatur; quod ab Elia Cretensi, in Gregorii Nazianzeni Orationem quinquagesimam secundam sive epistolam secundam ad Cledonium, est observatum: ubi quod in Nicæno symbolo (in quo agnoscit Elias Spiritum sanctum

^f Sancti symboli mathema nominat etiam J. Maxentius, similiter et Photius in epist. 1. ad Michaelem Bulgariæ principem, de 7. synodis.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

φητῶν: in hac, ex aliis, adjecta fuerint et ista: τὸ κύριον, τὸ ζωοποιόν, τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν Πατρὶ καὶ Υἱῷ συμπροσκυνούμενον καὶ συνδοξαζόμενον. quod ante Constantinopolitanorum patrum conventum fuisse factum, ex Epiphaniæ Anchorato jam confirmavimus. Ut non temere Nicephoro Callisti (quem, inter alios, et Johannes Gerardi in Locis communibus de Spiritu sancto hic est secutus) fides fuerit adhibenda; in ecclesiasticæ suæ historiæ libro duodecimo, capite decimo tertio, hoc de illis referenti. Τὴν τοῦ παναγίου Πνεύματος δόξαν, ὡς ἰσότιμον καὶ ὁμόδοξον τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ, τῷ θείῳ συμβόλῳ τῆς ἐν Νικαίᾳ πίστεως προσετίθεσαν, τοῦ Νύσσης Γρεγορίου τὸ λείπον τῷ ἱερῷ, συμβόλῳ ἀναπληρώσαντος. Sacrosancti Spiritus gloriam, ut similem atque æqualem Patri et Filio, divino Nicænæ fidei symbolo adjecerunt Gregorio Nysseno id quod illi deesset supplente;” sive Nyssenus is fuerit qui prolixius illud symbolum coagmentaverit, quod Constantinopolitanum concilium, pauculis (ut videbimus) inde detractis, suum postea effecerit: sive in Constantinopolitanorum tomo illo (in quo, prolatis Scripturæ testimoniis, Spiritus sancti Deitatem luculenter comprobatam fuisse diximus) componendo concilium ejus opera usus fuerit; quem cum symbolo deinde Nicephorus per errorem aliquem confuderit.

Neque primus tamen ille fuit, qui a Constantinopolitano concilio, Nicænæ formulæ eam accessionem primum adjunctam fuisse retulit. Sensit id ante illum (ut de posterioribus taceam) Hugo Etherianus in libro contra Græcos tertio, capite decimo sexto; Rathramnus Corbeiensis, libro contra eosdem secundo; Nicetas Choniates in sexto Thesauri sui libro, Photius patriarcha Constantinopolitanus in Nomocanone, Germanus patriarcha in inedito de sex œcumenicis synodis tractatu, Paulinus Aquileiensis archiepiscopus in Foro juliensi synodo contra Elipandum et Felicem habita, Anastasius Sinaita in Ὁδηγοῦ contra Acephalos, capite quinto: præcipue vero Photius Tyrriorum episcopus in conciliorum synopsi, quam Christiani Ravii beneficio ex oriente adepti sumus. Is enim, quum patres Nicænos symbolum fidei exposuisse prius dixisset

usque ad capitulum illud, Καὶ εἰς Πνεῦμα τὸ ἅγιον, de Constantinopolitanis postea suo loco addidit: “ Τὴν ὀρθόδοξον πίστιν ἐκράτυναν, καὶ θεὸν ἀληθινὸν, καὶ ὁμοούσιον τῷ Πατρὶ καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα ἐκήρυξαν, προσθέντις τῷ προεκτεθέντι ἐν Νικαίᾳ τῆς πίστεως συμβόλῳ καὶ ταῦτα. Καὶ εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ κύριον καὶ ζωοποιῶν, τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν πατρὶ καὶ υἱῷ συμπροσκυνούμενον καὶ συνδοξαζόμενον, τὸ λαλῆσαν διὰ τῶν προφητῶν. εἰς μίαν ἁγίαν καθολικὴν καὶ ἀποστολικὴν ἐκκλησίαν. ὁμολογῶ ἐν βάπτισμα εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν. προσδοκῶ ἀνάστασιν νεκρῶν, καὶ ζωὴν τοῦ μέλλοντος αἰῶνος. Ἄμην. Καὶ οὕτως ἀναπληρώσαντες τὸ σύμπαν τῆς ὀρθοδόξου πίστεως σύμβολον τῇ ἐκκλησίᾳ παραδεδώκασιν: Orthodoxam fidem confirmarunt, et Spiritum sanctum quoque verum Deum, et consubstantialem Patri, prædicarunt; addentes prædicto Nicæno fidei symbolo et ista. Et in Spiritum sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre procedit, &c. usque ad vitam futuri seculi. Amen. Atque ita fidei orthodoxæ symbolum complentes, Ecclesiæ tradiderunt.”

Non animadverterat utique Photius, ante habitum concilium Constantinopolitanum ista omnia ab Epiphany in Anchorato αὐτολεξεί fuisse repetita: nec aliud quicquam consideraverat, quam quod in Chalcedonensis, cui interfuit, concilii actione secunda et quinta Nicænæ et Constantinopolitanæ synodi symbola, eo quo ab ipso proposita sunt modo, distincte recitata audivisset. Quod tamen a concilio illo recte fuisse factum nemo dubitabit, qui consideraverit Constantinopolitanos patres ampliolem illam fidei formulam non synodica solum sua autoritate, ut vere Catholicam, ab ecclesiis omnibus recipiendam decrevisse: verum etiam ex ea Nicæni symboli parte, quæ ipsi habebatur inserta, non integram (uti ab Epiphany recitatam legimus) retinuisse, sed, brevitatis gratia, tria commata resecuisse, atque ea ratione suam quodammodo illam effecisse. Si enim hæc ipsa Constantinopolitana formula, duabus aucta particulis, ita nova (quemadmodum, in libro de processione Spiritus sancti, Anselmus voluit) censenda fuerit, ut jam non tam Constantinopolitani nomen, quam “ symboli fidei quo Romana Ecclesia utitur,” in Triden-

tini concilii sessione tertia, suo quasi jure obtinuerit: quidni et alter ille typus, tribus suis membris ita diminutus, in Constantinopolitani nomen pariter potuisset concedere?

Tria vero illa quæ sine ullo incommodo, Constantinopolitani patres prætermitti potuisse putaverunt, quod *δυνάμει* et virtute in reliquis continerentur, hæc fuerunt. I. “*Θεὸν ἐκ θεοῦ, Deum de Deo:*” quia mox sequebatur, “*Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ θεοῦ ἀληθινοῦ, Deum verum de Deo vero.*” II. “*Τὰ τε ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐν τῇ γῆ, et quæ in cœlis et quæ in terra:*” quia statim præcesserat, “*Δι’ οὔ τὰ πάντα ἐγένετο, per quem OMNIA facta sunt.*” III. Illa generationis Filii explicatio; “*τουτέστιν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς, hoc est, ex substantia Patris:*” quod in *ὁμοουσίου* vocabulo illud sufficienter comprehendere crederent. Amplius enim quid quam *συνούσιον* (ut recte in Anchorato ab Epiphano est observatum) quod proprie consubstantiale est, vox ista denotat: atque unius et ejusdem individuae substantiæ Patrem et Filium esse ita plene significat, ut solo τὸ ὁμοούσιον^h φρονούντωνⁱ vel *θρησκευόντων* titulo ab Arianis orthodoxi secernerentur.